
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КАЗБЕКОВСКИЙ РАЙОН» 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 «11» апреля 2025г.         №83 

с.Дылым 

О создании муниципального центра военно-патриотического воспитания и подготовки 

граждан (молодежи) к военной службе муниципального района 

«Казбековский район» 

 

Во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 3 февраля 2010 г. N 

134-р "О концепции федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к военной 

службе на период до 2020 года", поручения Правительства Республики Дагестан от 27 марта 2019 

года N 01-1087/19 "О содействии в создании зональных центров военно-патриотического 

воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе" администрация 

муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать муниципальный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан 

(молодежи) к военной службе (далее - Центр) на территории муниципального района 

"Казбековский район" на базе муниципального казенного учреждения "Центр традиционной 

культуры народов России". 

2. Утвердить: 

2.1. состав совета Центра согласно приложению N 1; 

2.2. положение о Центре согласно приложению N 2; 

2.3. состав рабочей группы Центра согласно приложению N 3; 

2.4. план работы Центра согласно приложению N 4. 

3. МКУ "ЦТКНР»: 

3.1. создать необходимые условия для функционирования Центра; 

3.2. осуществлять координацию и контроль деятельности Центра. 

4. Рекомендовать военному комиссариату Казбековского, Гумбетовского районов: 

4.1. участвовать в проведении организованных Центром мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию молодежи; 

4.2. осуществлять отбор и направление граждан (молодежи) на обучение по военно-учетным 

специальностям. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации муниципального района «Казбековский район» Нуцалова Б.С. 

 

 

Глава          Г.Г. Мусаев 

 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351


 

 

Приложение N 1 

Утверждено 

постановлением администрации  

МР «Казбековский район» 

 от 11 апреля 2025 г. N83 

 

 

Положение  

о муниципальном центре военно-патриотического воспитания и подготовки граждан 

(молодежи) к военной службе муниципального района «Казбековский район» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Муниципальный (зональный) центр военно-патриотического воспитания и подготовки 

граждан (молодежи) к военной службе в муниципальном районе (далее - Центр) создан в 

соответствии с Концепцией федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к 

военной службе на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 03.02.2010 N 134-р, решением Президента Российской Федерации от 

03.06.2014 N Пр-1280, рекомендациями Межведомственной комиссии по подготовке граждан 

Российской Федерации к военной службе и военно-патриотическому воспитанию и предназначен 

для координации усилий и повышения эффективности военно-патриотического воспитания 

граждан, улучшения качества подготовки по основам военной службы и военно-учетным 

специальностям в муниципальном районе. 

1.2. Центр является составным звеном региональной системы военно-патриотического 

воспитания и допризывной подготовки граждан к военной службе и представляет собой учебно-

воспитательное объединение, созданное на базе муниципального казенного учреждения " Центр 

традиционной культуры народов России ". 

1.3. Центр не является юридическим лицом, его деятельность не влечет за собой изменений 

типа и вида, организационно-правовой формы организаций на базе которой осуществляет свою 

деятельность. 

1.4. В своей деятельности Центр руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

Федеральным законом "О воинской обязанности и военной службе", Законом Российской 

Федерации "Об образовании", законодательством Российской Федерации и Республики Дагестан, 

муниципальными нормативными правовыми актами и настоящим Положением. 

1.5. Свою деятельность Центр осуществляет во взаимодействии с Военным комиссариатом 

Казбековского, Гумбетовского районов и другими субъектами военно-патриотического 

воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе, в том числе: 

органами местного самоуправления; 

образовательными организациями; 

учреждениями в сфере молодежной политики; 

организациями и учреждениями в сфере физической культуры и спорта; 

воинскими коллективами; 

Хасавюртовской объединенной технической школы ДОСААФ России; 

некоммерческими организациями, в том числе ветеранскими, молодежными и детскими 

общественными объединениями; 

иными учреждениями и организациями. 

 

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ЦЕНТРА, ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1. Целью деятельности Центра является организация взаимодействия, контроль и 

методическое обеспечение на территории муниципального района мероприятий по подготовке 

молодежи к военной службе и военно-патриотическому воспитанию. 

2.2. Центр осуществляет выполнение следующих задач: 

2.2.1. Военно-патриотическое воспитание граждан (молодежи). 

http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351#6540IN
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/902197351
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/901704754#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901704754#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901704754#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901704754#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901704754#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/901704754#7D20K3
http://docs.cntd.ru/document/9003751
http://docs.cntd.ru/document/9003751
http://docs.cntd.ru/document/9003751
http://docs.cntd.ru/document/9003751


 

 

2.2.2. Оказание методической помощи по организации подготовки молодежи по основам 

военной службы и по военно-учетным специальностям в муниципальном районе. 

2.2.3. Привлечение молодежи района к систематическому участию в военно-патриотических 

и спортивных мероприятиях, занятиям военно-прикладными и техническими видами спорта. 

2.2.4. Содействие в организации обучения кадров и повышения их квалификации по военно-

патриотическому воспитанию и допризывной подготовке в ходе проведения семинаров и круглых 

столов по вопросам подготовки граждан к военной службе. 

2.3. Для выполнения основных задач Центр осуществляет следующие виды деятельности: 

2.3.1. Участие в разработке и реализация программ по вопросам военно-патриотического 

воспитания, основам безопасности жизнедеятельности в образовательных организациях района. 

2.3.2. Проведение семинаров, конференций, круглых столов по вопросам подготовки 

молодежи к военной службе. 

2.3.3. Проведение военно-патриотических комплексных мероприятий, праздников, викторин, 

конкурсов, олимпиад, фестивалей, слетов, смотров, патриотических вечеров и встреч. 

2.3.4. Организация и проведение военно-спортивных мероприятий с целью подготовки 

молодежи к военной службе. 

2.3.5. Оказание методической помощи субъектам военно-патриотического воспитания и 

подготовки граждан (молодежи) к военной службе на базе Центра. 

2.3.6. Изучение, обобщение и организация внедрения передового опыта военно-

патриотического воспитания, подготовки по основам военной службы. 

2.3.7. Подготовка предложений по вопросам военно-патриотического воспитания, подготовки 

граждан к военной службе и внесение их на рассмотрение совета по патриотическому 

воспитанию граждан. 

2.3.8. Подготовка рекомендаций по созданию военно-патриотических клубов и развитию 

юнармейского движения в районе. 

2.3.9. Разработка и доведение методических рекомендаций по вопросам, связанным с 

подготовкой граждан к военной службе. 

 

3. ПРАВА ЦЕНТРА 

3.1. Центр при выполнении возложенных на него задач имеет право: 

-запрашивать в установленном порядке у органов местного самоуправления и организаций 

информацию по вопросам, входящим в компетенцию Центра; 

-привлекать в установленном порядке представителей органов местного самоуправления, 

учреждений и организаций для участия в работе Центра (по согласованию); 

-создавать рабочие группы с привлечением экспертов, специалистов, иных заинтересованных лиц 

для подготовки и проведения мероприятий по военно-патриотическому воспитанию и подготовки 

граждан к военной службе. 

 

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ ЦЕНТРА 

4.1. Руководящим органом Центра является Совет зонального центра военно-

патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе в 

муниципальном районе (далее - Совет). 

4.2. Совет состоит из председателя, заместителей председателя, секретаря и членов Совета. 

4.3. Совет организует и контролирует работу Центра по всем направлениям его деятельности. 

4.4. Совет работает на общественных началах. 

4.5. Председатель Совета: 

руководит деятельностью Совета; 

утверждает план работы и повестку заседаний Совета; 

назначает дату и время проведения заседаний Совета; 

ведет заседание Совета; 

утверждает протоколы заседаний Совета. 

В случае отсутствия председателя Совета его полномочия осуществляет заместитель 

председателя Совета по поручению председателя Совета. 



 

 

4.6. Секретарь Совета: 

обобщает и представляет председателю Совета информационно-аналитические документы по 

вопросам деятельности Совета; 

формирует план работы и повестку заседаний Совета, организует подготовку Совета, ведет 

протокол и оформляет решения Совета, готовит отчетную документацию; 

осуществляет контроль за выполнением решений Совета. 

4.7. Заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал. По инициативе председателя 

Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета. 

4.8. План работы и повестки заседаний Совета формируются на основании предложений 

членов Совета. 

4.9. На каждый календарный год утверждается план работы Совета, который утверждается 

председателем Совета. 

4.10. Члены Совета присутствуют на заседаниях лично. 

При необходимости к участию в заседаниях Совета могут приглашаться представители 

органов местного самоуправления, представители организаций, осуществляющих военно-

патриотическое воспитание и подготовку граждан к военной службе на территории города 

Махачкалы, иные лица. 

4.11. Решения Совета считаются правомочными, если на заседании присутствует не менее 50 

процентов членов Совета. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на 

заседании Совета и оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета и 

секретарем Совета. 

  



 

 

Приложение N 2 

Утвержден 

постановлением администрации  

МР «Казбековский район» 

 от 11 апреля 2025 г. N83 

 

Состав Совета муниципального центра военно-патриотического воспитания и подготовки 

граждан (молодежи) к военной службе 
 

1.Нуцалов Б.С.. -заместитель Главы администрации МР «Казбековский район»  

(председатель Совета) 

2.Магомедов А.Б.- военный комиссар Казбековского, Гумбетовского районов  

(заместитель председателя Совета) 

3.Магомаев М.И. -начальник МКУ "Управление образования"  

(заместитель председателя Совета) 

Члены Совета: 

4.Булатханов И.А.- начальник отдела по спорту, туризму и делам молодежи администрации МР 

5.Абдулгапуров М.А.-заместитель начальника ОУ "Хасавюртовская АШ "ДОСААФ России"  

6.Нуралиев С.Э. - председатель совета старейшин муниципального района 

7.Магомедхабибов Х.И. - председатель Казбековского районного совета ветеранов войны и труда; 

9.Булатханов И.А. -председатель районного штаба движения «ЮНАРМИЯ» 

10.Салибиев Ю.А. - председатель участников СВО по Казбековскому району, сопредседатель 

ассоциации ветеранов СВО РФ помощник руководителя ДРОО в поддержке участников СВО 

«Память гор» 

  



 

 

Приложение N 3 

Утвержден 

постановлением администрации  

МР «Казбековский район» 

 от 11 апреля 2025 г. N83 

 

 

Состав рабочей группы муниципального центра военно-патриотического воспитания  

и подготовки граждан (молодежи) к военной службе 

 
№ 

п/п 

ФИО  Место работы  

1 Сираждинов Запир Магомедович, преподаватель- организатор 

ОБЗР 

МКОУ «Алмакская СОШ» 

2 Гамзатоа Магомедхан Карбудинович   преподаватель - 

организатор 

МКОУ «Буртунайская СОШ» 

3 Абуталибов Абуталиб Магомедкамилович,   преподаватель -  

организатор 

МКОУ «Гертминская СОШ» 

4 Зубайриев Гусейн Асирулаевич,   преподаватель -  организатор МКОУ «Гимназия Культуры мира» 

5 Гаирбеков Махмуд Анварпашаевич,  преподаватель  - организатор 

ОБЗР 

МКОУ «Гимназия Культуры мира» 

6 Алижанов Омар Наатович,  преподаватель  – организатор 

 ОБЗР 

МКОУ «Дубкинская СОШ» 

7 Ахмедов Садудин Ахмедович,   преподаватель - организатор МКОУ «Дылымская гимназия»» 

8 Булатханов Исрапил Абазатович,   преподаватель -  организатор МКОУ «Дылимский 

многопрофильный лицей» 

9 Гаджиев Заур Айнудинович,   преподаватель -  организатор МКОУ «Калининаульская СОШ» 

10 Жамуева Лиза Маликовна,  преподаватель  - организатор  

ОБЗР 

МКОУ «Ленинаульская СОШ№1» 

11 Умарасхабов Иман Алиасхабович,   преподаватель -  организатор МКОУ «Ленинаульская СОШ№2» 

12 Салибиев Артур Абулайсович,   преподаватель -  организатор МКОУ «Ленинаульская СОШ№3» 

13 Исхаков Руслан Саадуевич,  преподаватель  – организатор 

 ОБЗР 

МКОУ «Инчхинская СОШ» 

14 Омаров Висмурад Курбаналиевич,   преподаватель -  организатор МКОУ «Хубарская СОШ» 

  



 

 

Приложение N 4 

Утвержден 

постановлением администрации  

МР «Казбековский район» 

 от 11 апреля 2025 г. N83 

 

План работы муниципального центра военно-патриотического воспитания и подготовки 

граждан (молодежи) к военной службе на 2025 год 
 

 
Мероприятия п/п 

 

Участники 

проведения 

Ответственные 

1.День защитника Отечества Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений 

Руководитель МКУ ЦТКНР 

2. Муниципальный этап фестиваля ГТО Февраль, 

  

 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений  

Управление образования, 

общеобразовательные 

учреждения, военный 

комиссариат (по 

согласованию) 

3. Проведение военно-спортивной игры 

Февраль, "Зарница", посвященной ко Дню 

защитника Отечества и 80-летию года, далее 

Победы в Великой Отечественной ежегодно 

войне 1941-1945 гг. 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений  

 

Отдел по спорту, туризму 

образовательные учреждения, 

военный комиссариат (по 

согласованию) 

4. Организация и проведение мероприятий, 

посвященных Дню вывода войск из 

Афганистана, далее ежегодно 

Участники афганских 

событий, учащиеся 

школ 

Руководитель МКУ ЦТКНР 

военный комиссариат 

(по согласованию) 

5."День призывника" апрель, октябрь 2025 года, 

далее ежегодно 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений  

Руководитель МКУ ЦТКНР 

военный комиссариат 

(по согласованию) 

6.Проведение пеших туристических походов с 

выполнением практической работы: Май, 

сентябрь  

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений  

Общеобразовательные 

учреждения, Управление 

образования  

7.Вечера памяти для ветеранов Великой 

Отечественной войны и ветеранов трудового 

фронта Май, далее ежегодно 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений  

Управление образование, 

образовательные учреждения,  

 

8.Беседы на тему: "Вклад наших земляков в 

Великую Победу" Май  года, далее ежегодно 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений  

Образовательные учреждения  

9.Участие в торжественном открытии 

республиканского этапа Май 2025 года, далее 

Всероссийской акции "Вахта Памяти ежегодно" 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений  

Управление образования, 

Образовательные учреждения 

10.Акция "Георгиевская ленточка" Май 2025 

года, далее ежегодно 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений  

Управление образования, 

Отдел по спорту, туризму, 

образовательные учреждения 

11.Участие во Всероссийской акции  Май 2025 

"Бессмертный полк", далее ежегодно 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений  

Управление образования, 

Отдел по спорту, туризму и 

делам молодежи, 

образовательные учреждения 

военный комиссариат (по 

согласованию) 



 

 

12.Памятная акция "Свеча Памяти" Июнь 2025 

года, далее ежегодно 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений  

 

МКУ ЦТКНР, Отдел по 

спорту, туризму и делам 

молодежи, образовательные 

учреждения,  

13.Оформление стендов по безопасности 

жизнедеятельности, основам медицинских знаний, 

здорового образа жизни и основам военной 

службы. В течение года 

Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений 

Управление образования, 

военный комиссариат (по 

согласованию) 

14. Мероприятия "Есть такая профессия В течение 

Родину защищать" 

Память Гор,  

Участники СВО 

Управление образования, 

военный комиссариат (по 

согласованию) 

15.Встречи с участниками СВО Учащиеся 

общеобразовательных 

учреждений,  

Память гор 

Общеобразовательные 

учреждения  

 


